发行前股东人数根据审议本次定向发行的股东大会的股权登记日（2021年 1月 28日）

收市时的持股情况填列；发行后股东人数根据 2021年 4月 30日收市时的持股情况以及本次

发行的情况合并计算填列。

3. 资产结构变动情况

通过本次发行，公司共募集资金 74,892,000 元，货币资金占公司总资产的比例大幅度

上海晟矽微电子股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2021-037

提高，进一步增强了公司资产流动性。本次发行后，公司总资产和净资产规模均得到提升，

资产负债率下降，降低了财务风险，为公司后期发展提供有力保障。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票发行前，公司主要从事集成电路设计以及相关芯片的销售业务。

本次发行股票募集的资金用于补充公司流动资金，为公司稳健开展业务和扩大生产规模

提供充足的资金支持，从而进一步提升公司整体的盈利能力，增强公司整体的竞争能力。

本次股票发行募集资金的用途为补充流动资金以及研发投入。本次股票发行完成后，公

司的主营业务未发生变化，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，陆健持有公司股份 7,794,175 股，持股比例为 17.2798%，是公司第

一大股东，且担任公司董事长兼总经理职务；同时，陆健先生还分别持有上海谋胜投资管理

有限公司 40.88%的股权及上海魔芯投资合伙企业（有限合伙）12.06%的出资额，并担任该

公司的法定代表人、执行董事兼经理及合伙企业的执行事务合伙人，实际控制上述两公司，

通过控制上海魔芯投资合伙企业（有限合伙）和上海谋胜投资管理有限公司，合计拥有公司

32.72%的表决权。因此，陆健先生系公司控股股东及实际控制人。

本次定向发行后，陆健持股比例下降至 15.6552%，依然为公司第一大股东，控股股东

未发生变化，并通过控制上海魔芯投资合伙企业（有限合伙）和上海谋胜投资管理有限公司，

合计拥有公司 29.65%的表决权。陆健一直担任晟矽微电的董事长，能够对晟矽微电董事会、

公司重大事项和经营方针、政策产生重大影响，本次定向发行后，实际控制人未发生变化，

仍为陆健。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 陆健 董事长、总经

理

7,794,175 17.2798% 7,794,175 15.6552%

2 张文荣 副董事长、副

总经理

3,690,306 8.1815% 3,690,306 7.4123%

合计 11,484,481 25.4613% 11,484,481 23.0675%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2019年度 2020年度 2020年度

每股收益（元/股） 0.12 0.46 0.42

归属挂牌公司股东的每股净资 2.34 2.80 2.54

上海晟矽微电子股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2021-037

产（元/股）

资产负债率 34.54% 40.21% 29.65%

三、 非现金资产认购发行情况

本次发行不涉及非现金资产认购情形。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

本次认购各方与公司实际控制人协商一致，签署《股份认购协议之补充协议》以及《股

份认购协议之补充协议二》，主要条款如下：

（一）《股份认购协议之补充协议》

1、合同主体及签订时间

甲方（投资方），即：

甲方 1：广州凯得瞪羚创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91440101MA59TR7Y9C

执行事务合伙人：广州凯思基金管理有限公司

住所：广州市高新技术产业开发区科学城科学大道 241号 A4栋 14层 1401单元

甲方 2：江苏新潮科技集团有限公司

统一社会信用代码：91320281722243848Q

法定代表人：王新潮

住所：江阴市滨江开发区澄江东路 99号

甲方 3：上海南麟电子股份有限公司

统一社会信用代码：91310000761199990K

法定代表人：刘桂芝

住所：中国(上海)自由贸易试验区碧波路 500号 307室

乙方：控股股东和实际控制人陆健

住址：中国(上海)自由贸易试验区春晓路 439号 2号楼 2-3楼

签订时间： 2021 年 1月 18日

2、主要条款

第一条 公司治理

1.1 董事会席位